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Anotace

V bakalářské práci s názvem Protektorát očima Jana Otčenáška se nejprve
věnuji autorovi, jeho životu a tvorbě. Následuje kapitola, kde se zabývám
životem českých obyvatel v Protektorátu a okolnostmi, které jej ovlivňovaly.
Snažím se zachytit celkovou atmosféru jednotlivých období. Nakonec se
jednotlivě věnuji dílům Jana Otčenáška, odehrávajícím se v této době. Snažím
se nastínit děj, charakterizovat hlavní postavy, jejich situaci a názory. Také se
podrobněji zaměřuji na události a prostředí, které jsou pro konkrétní dílo
důležité. V závěru se mimo jiné pokouším odpovědět na otázku, proč se tento
dříve tak oblíbený autor zdá v dnešní době pozapomenutý.
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Abstract
In bachelor's thesis with the title Protectorate through Jan Otčenášek's eyes

at first I devote to life and work of the author. Next charter deals with life of
Czech population in the Protectorate of Bohemia and Moravia and
circumstances that influenced them. I attempt to capture the overall feelings of
the people in different periods. Then I focus on individual works of Jan
Otčenášek that are takes place during this period. I try to outline the plot,
describe the main characters, their situation and opinions. There is also detailed
view of surroundings and important events that have affect the story. In the
end, among other things, I’m trying to answer the question why this formerly
popular author nowadays seems to be forgotten.
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Úvod
Ve své bakalářské práci se budu věnovat životu v protektorátu a tomu, jak

se tato doba odráží v díle Jana Otčenáška. Téma protektorátu je mi blízké a
připadá mi zajímavé nahlédnout do života mladých lidí, kteří se nacházejí se
přibližně v mém věku. Toto období bylo plné nebezpečí, strachu, omezení a
nedostatku. Sleduji, jak se hlavní postavy vyrovnávají s denní realitou a jejich
názory na dění kolem.

Nejprve se budu zabývat autorovým životem, ze kterého jeho tvorba
vycházela, poté stručně představím jeho díla a celkově válečnou tématiku v
české literatuře. Dále se zaměřím na charakteristické znaky Otčenáškovy
tvorby a budu se zaobírat i jejich ohlasem, který se dá mimo jiné vyčíst z počtu
vydání jeho nejúspěšnějších děl. V samostatné kapitole se pokusím co nejlépe
popsat atmosféru, pocity a postoje českých obyvatel v různých obdobích
protektorátu. Budu sledovat, jak na okupaci reagovali, jak se pokoušeli o odpor
a co následovalo. Zaměřuji se také na to, co ovlivňovalo jejich každodenní
život, jak se v této době žilo, jaká byla omezení a jak se dal trávit volný čas.
Považuji za důležité také stručně uvést historické souvislosti. To vše nám
přibližuje život postav a pomůže pochopit jejich situaci a názory.

Poté se budu v jednotlivých kapitolách podrobněji věnovat Otčenáškovým
dílům, odehrávajícím se v době protektorátu. Pokusím se u nich nastínit děj a
zaměřím se především na hlavní postavy, jejich postoje, pocity a činy.
V souvislosti s novelou Romeo, Julie a tma považuji za důležité přiblížit situaci
Židů v protektorátu, jejich život plný omezení a pohled ostatních obyvatel na
ně. Dále se budu také podrobněji zaobírat obdobím heydrichiády, ve kterém se
tato novela odehrává. V souvislosti s románem Kulhavý Orfeus se také budu
věnovat nucenými pracemi a ročníkem 1924, do kterého patřili nejen hrdinové
tohoto románu, ale i autor. Poslední kapitolu věnuji úspěšnému seriálu Byl
jednou jeden dům.

Kladu si za cíl přiblížit život lidí v této době. Budu si všímat názorů a
postojů postav, kteří stojí před těžkou volbou. Musí se rozhodnout, zda se mají
snažit něco dělat proti tomu, co se děje kolem i za cenu obrovského rizika,
anebo nic nedělat, neohrožovat své blízké a čekat, až to vše skončí bez nich.
V závěru se pokusím shrnout své poznatky a pochopit, proč se nám tento dříve
tolik oblíbený autor může v dnešní době zdát pozapomenutý.
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1. Jan Otčenášek
Do literatury vstoupil na začátku padesátých let, psát se ale pokoušel již za

protektorátu. Byl vášnivým čtenářem. Četl vše, co se mu podařilo v této době
sehnat. Nepodařilo se mu ale nic víc, než jen napodobit svá oblíbená literární
díla, a tak byl se svými pokusy nespokojen.1 Přesně v této situaci se nachází i
hlavní hrdina románu Kulhavý Orfeus. Nakonec oba docházejí k poznání, že
psaní nemá vycházet z literatury, ale ze života, z toho, co vidí kolem sebe.

Jan Otčenášek se narodil 19. listopadu 1924 na Žižkově v Lupáčově ulici.
Jeho otec byl truhlář a matka posluhovačka. Prostředí, ve kterém vyrůstal, se
objevuje v jeho díle. Byl očitým svědkem nadšeného odhodlání bránit
ohroženou vlast, které po přijetí Mnichovské dohody vystřídalo hořké
zklamání. Na počátku německé okupace mu bylo 14 let, vnímal ji ve svém
životě jako významný mezník. Únik před realitou v této těžké době nacházel
často v knihách. Navštěvoval obchodní akademii, kterou ukončil v roce 1943
předčasnou maturitou. Po ní byl s ostatními studenty nasazen do fabrik, aby
Říši pomáhali k vítězství, kde se však snažil o pravý opak. Pracoval v ČKD a
v Avii, kde se vyráběla letadla. Právě ze zdejších zážitků vycházel při psaní
románu Kulhavý Orfeus. V lednu 1945 práci v továrně nelegálně opustil a poté
se stal členem ilegální komunistické skupiny.2 V květnu 1945 vstoupil do
komunistické strany, členství mu bylo zrušeno v roce 1970.3

Osvobození pro Otčenáška znamenalo stejně tak důležitý životní mezník
jako začátek okupace. Od vytouženého a dlouho očekávaného konce války, tak
jako mnoho ostatních, očekával nový začátek a vynahrazení promarněných let.
V době okupace, jak můžeme vidět v jeho dílech, především mladí lidé
odkládali uskutečnění svých snů a plánů na období po válce. Obzvlášť
v posledních dvou letech lidé cítili, že je její konec v neprospěch Německa je
pouze otázkou času a nemohli se toho okamžiku dočkat.

Po válce začal studovat estetiku, ale z rodinných důvodů studium
nedokončil. Oženil se, narodil se mu syn Jan a později Štěpán.4 Začal pracovat
v Báňské a hutní společnosti jako úředník v saldokontu5, s tímto prostředím se
setkáváme v románu Občan Brych. Poté působil ve Svazu československých
spisovatelů, jehož se stal v roce 1956 prvním tajemníkem. Poté se již věnoval
pouze psaní a filmové a televizní tvorbě. Od roku 1973 pracoval jako
dramaturg pro Barrandov.6

1 Vítězslav RZOUNEK: Jan Otčenášek. Praha 1985, 19
2 Tamtéž, 32–38
3 Ústav pro českou a literaturu AV ČR: Slovník českých spisovatelů od roku 1945 : díl 2
M-Ž. Praha 1998, 159
4 Tamtéž, 159
5 RZOUNEK 1985, 39
6 Ústav pro českou a literaturu AV ČR 1998, 159
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24. února 1979 podlehl nemoci, bylo mu necelých padesát pět let. Román
Pokušení Katarína, kde vzpomínky hlavního hrdiny obsahují velké množství
autobiografických prvků, zůstal nedokončený.7

1.1. Dílo
V roce 1952 vyšlo jeho první dílo román Plným krokem, kde popsal

prostředí fabriky, které tak dobře znal.8 Byl příznivě přijat jako pokus o
budovatelský román.9 Jeho průlomovým dílem se však stal román Občan
Brych, který vyšel v roce 1952. Hlavní hrdina intelektuál se po únorových
událostech musí rozhodnout, na které straně vlastně je. Jelikož se jedná o
socialistickou literaturu, je jasné, jak se nakonec rozhodne. Pozná, že lidé, se
kterými se chystal přejít hranice, se ve skutečnosti starají pouze o svůj majetek
a peníze a neštítí se použít jakékoliv prostředky k jejich získání, nebo aby o nic
z toho nepřišli. Ke správnému rozhodnutí se Brychovi snaží pomoci jeho
kolega komunista Bartoš a soused dělník Patera. Jsou zde vylíčeny nejen jejich
osudy a názory na dění, ale i mnoha dalších postav.

Novela Romeo, Julie a tma, která vyšla v roce 1958, sklidila u čtenářů
jednoznačný úspěch, ale ne u kritiků. Někteří poukazovali na to, že příběh

[…]

vlajku, avšak, když se střelba přibližuje, schovávají ji. Pouze jeden
z Nerudných nakonec pomáhá při ošetřování zraněných.
Vidíme zde skrz obyvatele domu atmosféru nadšení z mobilizace, optimismus
který záhy vystřídá zklamání, strach v období heydrichiády a radost
z osvobození Prahy. Jsou zde zobrazeni lidé, kteří v těžkých dobách drží při
sobě a pomáhají si. Prostřednictvím záběrů z kina vidíme útržky promítaného
týdeníku, což nám dokresluje atmosféru doby.

Jan Otčenášek se celkově podílel na dvaadvaceti filmových scénářích.196 Na
televizních obrazovkách se také stále objevuje film režiséra Karla Kachyni
Lásky mezi kapkami deště z roku 1979, na kterém Otčenášek spolupracoval
s Vladimírem Kalinou. Děj se odehrává na Žižkově v 30. letech 20. století.
seznamujeme se zde s obuvníkem Bursíkem, kterému se nedaří konkurovat
nízkým cenám Baťových výrobků, a s jeho syny.
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Závěr
Pro svou práci jsem si zvolila autora, který se mi zdá v dnešní době poněkud

opomíjený. Myslím si, že Otčenášek svými díly z období protektorátu chtěl
především podat svědectví o této těžké době, kterou sám zažil, aby se nic
podobného již neopakovalo. Zobrazuje v nich každodenní realitu plnou
nebezpečí. Postavy čelí rozhodnutí, zda mají konat to, co považují za správné i
za cenu nejen jejich vlastního ohrožení, ale i jejich rodin, jelikož je to všechny
může stát život. To vidíme například v novele Romeo, Julie a tma, kdy Pavel
kvůli pomoci Ester vystavuje nebezpečí i svou rodinu, jelikož za ukrývání
nenahlášených osob jim všem hrozí poprava. Podobná situace, také za období
heydrichiády, nastává i v seriálu Byl jednou jeden dům, kde domovnice Anděla
poskytne úkryt otci svého syna, který je v odboji, a tím je také
vystavena nebezpečí celá domácnost. Bez ohledu na nebezpečí však hlavní
postavy v jeho dílech nedovedou pouze přihlížet a nic nedělat, jak to vidíme
také v románu Kulhavý Orfeus. Zde při nucených pracích v továrně, kde se
vyrábějí letadla, se snaží několik hlavních postav o odboj. Nakonec si však
musejí přiznat, že prakticky ničeho nedosáhli, i přesto, že tolik riskovali.
Mohou si ale říct, že se pokoušeli dělat to, co považovali za správné a dávalo to
jejich životu smysl. I Vojtův odlet nijak nepomohl zkrátit válku, ale mnoho lidí
potěšilo jakékoliv povedené gesto odporu, kdy bylo Němcům jasně najevo, že
si Čechy nepodrobili. Hlavní hrdinové nedokážou pochopit proč se tolik
ostatních se neodváží o nic pokusit. Mnoho lidí se však pokoušelo dávat odpor
především na začátku okupace, ale následovala tvrdá odveta a poté se již
k takovémuto otevřenému hromadnému odporu neodhodlali. V dílech je také
ukázáno, že je důležité, aby lidé drželi pospolu a pomáhali si obzvlášť
v takovéto těžké době.

Přijde mi, že se ve školách studenti většinou seznámí pouze
s Otčenáškovým dílem Romeo, Julie a tma, které patří i dnes mezi oblíbenou
četbu. Další jeho dílo román Občan Brych je pochopitelně jakožto
budovatelský román spojeno s komunistickým režimem, kterým byl dříve
propagovaný a dnes se již příliš nečte. Můžeme to pozorovat i na vydání těchto
děl. Zatímco novelu Romeo, Julie a tma čekalo vydání naposledy v roce 1990 a
2014, Občan Brych již po revoluci nevyšel a stejně tak i román Kulhavý
Orfeus. U Občana Brycha je to pochopitelné, únorové události, které jsou zde
zachyceny, si v dnešní době chce málokdo připomínat. Podle mého názoru
zůstala u čtenářů nadále oblíbená novela Romeo, Julie a tma, především proto,
že čtenáře zasáhla svým tragickým příběhem mladých lidí a právě díky tomu se
na toto dílo nezapomnělo. Myslím si, že románu Kulhavý Orfeus škodí
především již zmiňované třídní rozdělení. Bohatí jsou zde až na naprosté
výjimky vylíčeni jako lidé, kteří myslí pouze na sebe a zdají se tedy být
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pravým opakem hrdinů. Dělníci zde však přesto nejsou úplně idealizovaní, ale
je přímo řečeno, že jsou mezi nimi různí lidé, někteří z nich starají pouze o
sebe a své rodiny a najdou se i tací, na které je potřeba si dát pozor, protože
udávají. Je zde ale ovšem také zdůrazněn jejich podíl na odboji. Naproti tomu
v novele Romeo, Julie a tma je v popředí pouze příběh a není zde prostor
zabývat se společností, ani komunismem. Přesto si myslím, že se jedná o
zajímavé svědectví této doby a i knihu Kulhavý Orfeus si stojí zato přečíst pro
získání představy o životě totálně nasazených mladých lidí. Otčenášek je
skvělý vypravěč, dovede skvěle popsat prostředí a vystihnout charaktery lidí.

Své místo v jeho tvorbě má i humor, který se asi nejlépe vynikne v jeho
filmové tvorbě. V televizi máme i v dnešní době možnost zhlédnout především
film Lásky mezi kapkami deště z předválečného období, na kterém Otčenášek
spolupracoval. Stále oblíbený a považovaný dnes již za klasiku seriál Byl
jednou jeden dům si také stále dokáže získat diváky. Zásluhu na tom mají jistě
také výborní herci. Avšak mám pocit, že mnozí z mladé generace tuto tvorbu
již neznají a myslím si, že je to škoda.
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