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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Literární obraz II. sv. války a Protektorátu Čechy a Morava patřil k dominantním syžetům

české/československé literatury druhé poloviny 20. století. A není divu. Byl silným prožitkem

tří v té době žijících generací, a pro tu čtvrtou, nejmladší, už poválečnou, byl prožitkem

rodinně a sociálně sdíleným. Navíc toto téma umožňovalo bezprostřední sepětí s přítomností a

s jejími problémy, včetně těch existencionálně etických a osobního vyrovnání se s tehdejší

situací – připomeňme historii vzniku Lustigovy Modlitby pro Kateřinu Horowitzovou

(vznikla jako reakce na sdělení NSR, které fakticky tvrdilo, že rodiče Lustigovy ženy nikdy

nežili). Umožňovalo také průhled do soukromého, osobního, intimního života lidí ve

vyhrocených situacích, což znovu mělo výrazně zpřítomňující aspekt – tady si připomeňme

třeba Janského Nebeské jezdce.

A. Fišerová zkonfrontovala historický obraz války a protektorátu s jejich obrazem literárním,

jak je ve svých literárních dílech zformoval J. Otčenášek. Její srovnání lze považovat za

velmi jemné, citlivé s ohledem na vnitřní myšlenkový a citový svět hrdinů, kteří nejsou

vzdáleni mentalitním situacím reálným (zejména mladým) lidem prožívajícím tuto dobu.

Dokázala si však udržet i odstup od Otčenáškova literární obaru let 1938/39 - 1945 a kriticky

jej reflektovat. Prokázala tak schopnost badatelského odstupu od předmětu svého výzkumu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. 8. 215 Podpis:

1/ Jaká byla spojitost obce Ležáky s atentátem na Heydricha?

2/ V čem autorka spatřuje ideologičnost tzv. budovatelského románu?